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Sammanfattning 

Genomförandegruppen, för bostäder med särskild service för funktionshindrade, 

har funnits i sin nuvarande form sedan år 2001. Erfarenheterna av 

Genomförandegruppens arbete är att gruppen bidragit till en mer aktiv utbyggnad 

av boenden. De visar emellertid också på särskilda svårigheter i 

utbyggnadsprocessen. En svårighet är att Genomförandegruppen inte har mandat 

att besluta om utbyggnaden. Socialtjänstnämnden godkände 2008-09-23 ett förslag 

på en ny organisation och nya arbetsformer för Genomförandegruppen. Förslaget 

innebär att nuvarande Genomförandegruppen omvandlas till en beslutsgrupp med 

uppgift att bl.a. inhämta kunskap om och ta ställning till behov och planerade 

utbyggnader. En särskild arbetsgrupp underställd Genomförandegruppen föreslås 

hålla i det övergripande arbetet. Förvaltningen ställer sig positiv till förslagets 

innehåll och menar att en central Genomförandegrupp ökar möjligheterna för en 

effektivare utbyggnad av bostäder med särskild service. 
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Ärendets beredning 

Ärendet är berett inom avdelningen för stöd och service till personer med 

funktionsnedsättning. Ärendet inkom 2008-09-30 för besvarande senast 2008-12-

05. Ärendet är remitterat till bland annat samtliga stadsdelsnämnder. 

Stadsdelsnämndens handikappråd behandlar förvaltningens remissvar 2008-11-13. 

 

 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige beslutade år 2000 att uppdra åt socialtjänstnämnden att 

tillsätta en genomförandegrupp för utbyggnad av bostäder med särskild service för 

funktionshindrade. Genomförandegruppen administreras och leds av 

socialtjänstförvaltningen. Stadsdelsförvaltningarna är representerade i gruppen 

med en direktör och fyra verksamhetschefer, en från respektive stadsdelsregion. I 

övrigt ingår representanter från stadsledningskontoret, fastighetskontoret och 

stadsbyggnadskontoret. 

 

Genomförandegruppen har funnits i sin nuvarande form sedan år 2001. Som grund 

för arbetet har funnits en fastställd utbyggnadsplan. Erfarenheterna av 

Genomförandegruppens arbete är att gruppen bidragit till en mer aktiv utbyggnad 

av boenden. De visar dock på särskilda svårigheter i utbyggnadsprocessen, t.ex. att 

Genomförandegruppen inte har mandat att besluta om utbyggnaden. Enligt en 

nyligen genomförd behovsinventering framgår att det finns fortsatta behov av 

bostäder med särskild service enligt lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade, LSS, liksom bostäder för psykiskt funktionshindrade. I budget 

2008 har socialtjänstnämnden fått i uppdrag att se över formerna och 

arbetsformerna för Genomförandegruppen.  

 

Förslag till ny organisation och arbetsformer för Genomförandegruppen 

Socialtjänstnämnden godkände 2008-09-23 ett förslag på en ny organisation och 

nya arbetsformer för Genomförandegruppen. Förslaget innebär att nuvarande 

Genomförandegrupp omvandlas till en beslutsgrupp med uppgift att bl.a. inhämta 

kunskap om och ta ställning till behov och planerade utbyggnader. En särskild 

arbetsgrupp underställd Genomförandegruppen föreslås hålla i det övergripande 

arbetet. I förslaget framförs att fördelarna med en mer övergripande central 

samordning är att: 

- Bättre se och verka för att boenden inom funktionshinderområdet ses som 

en gemensam resurs för hela staden.  

- Få en långsiktig helhetssyn på boendeplaneringen generellt, för speciella 

grupper och för ersättningsbehov. 
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- Ett utökat mandat innebär att bevakning kan ske av stora bostadsprojekt, 

speciella behov av bostäder påskyndas, samarbete med olika byggherrar 

förbättras och tillskottet i staden av övriga aktörer bevakas. 

 

Den nya Genomförandegruppens uppgifter föreslås bli att: 

- Inhämta kunskap om och ta ställning till behov och planerade utbyggnader. 

- Göra kvalitetsbedömningar. 

- Fatta beslut i ärenden som ska underställas kommunstyrelsens 

ekonomiutskott. 

- Behandla frågor som är av principiell och policyskapande karaktär. 

Vid Genomförandegruppens sammanträde kan berörda stadsdelsförvaltningar ges 

tillfälle att presentera sina ärenden. 

 

Den arbetsgrupp som föreslås underställas Genomförandegruppen föreslås få 

följande uppgifter: 

- Följa behoven av bostäder med särskild service. 

- Ha kontinuerlig kontakt med berörda stadsdelsförvaltningar. 

- Aktivt bevaka planerade bostadsbyggnadsprojekt och övriga byggprojekt 

och utreda vilka projekt som är möjliga för bostad med särskild service. 

- Kontakta och ha fortlöpande kontakt med byggherrar. 

- Bevaka tillskottet av boenden i staden från övriga aktörer. 

- Samla kommunövergripande frågor och hantera dem. 

- Fungera som en erfarenhetsbank. 

- Svara för föredragning av ärenden i Genomförandegruppen med förslag till 

omdöme över aktuellt projekt efter samverkan med berörd 

stadsdelsförvaltning. 

 

 

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen ser positivt på förslaget om ny organisation och arbetsformer för 

Genomförandegruppen. En förbättrad överblick över stadens samlade behov av 

bostäder med särskild service samt mandat för den nya Genomförandegruppen att 

fatta beslut är enligt förvaltningens mening en förutsättning för att utbyggnaden 

generellt ska effektiviseras.  

 

Vidare är det av vikt med en samlad funktion i staden vilken har till uppgift att 

långsiktigt ansvara för planeringen av bostad med särskild service i olika former 

utifrån stadens totala behov av boenden. I den långsiktiga planeringen är det också 

en viktig del att söka kartlägga brukarnas behov och synpunkter på utformningen 

av de boenden som planeras. Detta blir desto viktigare då arbetet pågår med att 
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införa en valfrihetsmodell i staden för bland annat bostad med särskild service. 

Detta ställer ökade krav på att de boenden som byggs också utformas i enlighet 

med de behov och önskemål som brukarna har för att vara ett attraktivt val. Det är 

därför också en nödvändighet att uppgifter om behovet av särskilda boenden 

årligen inhämtas på ett systematiskt och mer enhetligt sätt. Genom en central 

Genomförandegrupp ser förvaltningen också bättre möjligheter att lättare 

överblicka behovet av gruppbostäder och servicebostäder var för sig samt tillse att 

dessa uppfyller definitionerna och kvalitetsnivån för sådana bostäder.  

 

Likaså delar förvaltningen den uppfattningen att stadens kvalitetsprogram, i vilket 

minsta godtagbara standard för gruppboenden anges, bättre ska tillämpas och 

följas. Med samlade erfarenheter och resurser i en Genomförandegrupp finns 

också större möjligheter att utveckla andra typer av boendeformer för olika 

funktionsnedsättningar. En utveckling som begränsas något av nuvarande 

organisation där både underlag och beslutsfattande till största delen är lokalt. 

Förvaltningen ser således stora fördelar med en organisation där erfarenheter 

samlas och kan komma till användning vid bedömning av exempelvis utformning 

av gruppbostäder, lägen och projektens ekonomi. Det nya förslaget till 

organisation torde också enligt förvaltningen innebära att den lokala förankringen 

kvarstår i och med att det ska finnas ett nära samarbete med respektive 

stadsdelsförvaltning i varje projekt. 

 

Förvaltningen finner dock att det av förslaget inte tydligt framgår vilket ansvar 

stadsdelarna fortsättningsvis har beträffande exempelvis beslut i 

inriktningsärenden och genomförandeärenden. Denna del av förslaget behöver 

således tydliggöras. 

 

 

Bilagor 

1. Remiss om förslag till organisation och arbetsformer för 

Genomförandegruppen för bostäder med särskild service för funktionshindrade 


